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Zakup nawozów sztucznych.
Fomorski Syndyk atjRolniczy S.A: w Torunia kcmunuja: 
Związek Polskich Organizacji Rolniczych łącznie 

z „Kooprdną* wystąpiły do rządu z wnioskiem o 
udzielenie rolnictwu długoterminowego kredytu na za* 
kup nawozów sztucznych.

Są wszelkie datę, iż pomyślny rezultat tego wy* 
stąpienia będzie osiągnięty. Zanim odpowiedź rządu 
nadejd ie — jesteśmy przez powyżcze instytucje upo 
ważnieni do przyjmowania zamówień na nawozy sztu
czne na sezon nadchodzący — na następujących wa- 
runk«ch:

1) Wszystkie nawozy mogą byó dostarczęne na 
kredyt, płatny w równych mniej więcej częściach od 
listopada 1926 do 1 lutego 1927 r,

2) Oany nawozów Bztaasnycb są określone w do
larach i będą wynosiły :

Saletra chillijska dcl. 7,35
Azotniak wapniowy doi 4,23
20 proe. sól potasowa doi. 0,80
16*proo superfosfat w opak doh 2 —

wszystko za ICO kg
3) Jakkolwiek ceny wyrażone są w dolarach — 

rolnik będzie wystawiał weksle m złotych, lecz jedno
cześnie podpisze umowę, której mocą zobowiąże się 
zapłacić należność zbożem po cenie gwarantowanej 
przez rząd. Za 100 kg. żyta dcl. 3,20 i 100 kg, psze 
nioy doi. 4 50 — z dostawą na 20 dni przid termi
nem płatności weksli.

4) Normy dostawy zboża wynoszą:
Za 100 kg saletry chilijskiej 225 kg. żyta lub, jęczmie

nia albo 160 kg. pszenicy.
Za 100 kg. azotniakn 185 kg. żyta lHb jęczmienia albo 

96 kg. ps?enicy
Za 100 kg. 20- proc. soli potasowej 26 kg. żyta lob 

jęczmienia albo 18 kg. pszenicy.
Za 100 kg. 16 proc. superfosfatu 64 kg. żyta lub jęcz

mienia albo 46 kg. pszenicy.
W umowach będziemy oddawali pierwszeństwo 

dostawcom pszenicy, oraz jęczmienia, Dostawę żyta 
będziemy uwzględniali tylkó tym roln kom, którzy nie 
sieją ani pszenicy ani jęczmienia*

Z kredytów nawozowych będą korzystali w naszej 
Instytucji tylko oi rolnicy, którzy wywiązali się z za
liczki angielskiej oraz nie mają u nas niepokrytyoh 
rachunków bieżących i protestowanych weksli.

Weksle — wystawione jako podkład do kredytów 
nawozowych — muzsą mieć oprócz podpisu, korzysta
jącego z kredytu, dodatkowe żyro finansowo dobrze 
sytnłowanej osoby.

W interesie rolników leży możliwie odwrotne zgła
szania swych zapotrzebowań

Zamówienia na nawozy można składać w Pomor
skim Syndykacie Rolniczym oraz w filjach Pomorskie
go Stowarzyszenia Rolniczo Handlowego w Pelplinie, 
Tczewie, Skórczu, Wejherowie, Chojnicach, Chełmnie, 
Brodnicy i Wąbrzeźnie, jak również w Stowarzyszania 
Rolniczo-Handlowem w Kartuzach, Nowemmieście i 
Grudziądza i w Pomorskiej Spółce Rolniczo* Handlowej 
w Starogardzie

Kapusta biała.
Aby sobie zapewnić piękna, duże główki kapusty, 

należy przed simą rolę zorać i wynawozić. Ciężką 
ziemię korzystnie jest na zimę wapnować, wzdłuż i w 
poprzeg zorać, pozostawiając ro'ę w ostrej skibie. Na 
tak przygotowanej roli kapusta tworzy twarde, wcześ* 
na i dobrze przechowujące się główki.

Ponądaae jest oprócz naturalnego nawozu, dodać 
na 1 mórg na parę dni przed sadzeniem kapusty 150 
kg. 40 proc. soli potasowej oraz 50—60 kg. saletry 
chilijskiej. Saletrę najlepiej stosować w dwóch daw
kach pierwszy r*z w 3 tygodnie po przyjęcia się ka
pusty, drugą dawkę dać o 3 tygodnie później.

Ciężkie grunta najlepiej nawozić gnojem końskim 
owczym, albo gęsim słomiastym ; tea ostatni zawiera 
w sobie wiele wapna 1 azotu tak potrzebnego dla wzro 
stu rośliny.

Nie należy na jednym rozsadnlku siać eo roku 
rozsady, bo się niedobrze udaje. Przy wysadzeniu ka
pusty do gruntu nie wyrywać jej rękami, ala podwa
żać łopatką poprzednio zlawszy zagonki wodą, aby się 
trzymała ziemia na włoskowatyoh korzeniach. Tylku 
najsilniejsza rozsada o 2—4 liściach daje piękne plony, 
W razie posuchy aadzlć kapustę pod skibę co trzecią. 
Po zasadzenia splsntowaó pomiędzy rzędami, aby 
przerwać wysychanie roli. Odmiany wczesne sadnć 
korzeniami nie pionowo a pochyło i w kierunku pół
nocnym. Wskutek pochyłego sadzenia opóźnia się 
wzrost rośliny, tworzy się więcej korzeni włoskowatych 
które wpływają na wcześniejsze tworzenie się główek.

Wszystkie wczesne odmiany sadzić na nie bardzo 
zwięzłych ziemiach, najlepiej na grancie gliniasto- 
piaszczystym. Odmiany wczesne uprawiać w wysta
wie nawet północno-zachodniej.^

Z wczesnych odmian polecenia godne s ą : Kapusta 
warszawska tworzy główki okrągłe, ścisłe, średnie 
wielkości. W połowie lipea można ją wycinać na 
sprzedaż. Ma jednak wadę, że w smhe lata duży 
procent wystrzela w łodygę nasienną, zwłaszcza na 
ziemi zachwaszczonej. Sadzić ją na zimowym gnoju 
i na ziemi lepszej co 80X40 om. Po ścięciu pierw
szych główek odrastają na głąbie małe, ścisłe główe- 
ozki, przydatne w oałośoi do wkaszenła. Odrośnięte 
głąby można też przechowywać na wysadki nasienne, 
dające dosyć dorodne ziarno. Ideałem fwarszawskiej 
kapusty jest największa ilość równomiernie i najwoześ 
niej wiążących się główkę: niskie głąbie, małe liście 
okrywające sporą"ilość białych i jadalnych liści.

Kapusta Ditmacher okrągła o niedużych główkach 
bardzo ścisłych i trwałych. Wymaga ziemi żyzniej- 
szej. Wiele jej uprawiają na Pomorzu.

Sława Bakhnizemn jest cokolwiek późniejsza od 
warszawskiej. Doskonale udaje się na ziemziach lżej 
szych i mniej wynawożonyoh Nawet wysadona przy 
końcu czerwca daje dosyć duże główki. Tworzy okrąg
łe, wielkie żółto*zielone główki. Nie znosi dalekich 
transportów, bo główkf czernie ją.

Odmiany późne:
Brunświoka olbrzymia o okrągłych i pieskich gło

wach. Wcześniej wysadzona t. j. do 1 czerwca two-



r*y dosyć śolsto głowy, późnfaj, późniejsi sadzanie 
daje głowy mniej ścisłe. Daskcnale udaje się na 
lżejszych zieoaiaob, jedna z najlepszych na torfy i wo 
góle jest odmij? ną udającą się na każdym grancie i 
wystanie. Obętaie bywa objadana przez motyla bie* 
bielinka, to też dobrze pomiędzy nią pasami w 20 me 
trowem oddaleniu, f ostać konopie albo iposadzić po
midory, odstraszające swoim zapachem te szkodniki.

Magdeburska o olbrzymich, okrągłych i białych 
głowach wymaga obfitego nawożenia. Dobrze się uda* 
je na ciężki ih glinach. Bardzo piękna wyrasta na 
niebieskim łubinie, uzupełnionym wapnem na ciężkich 
ziemiach. Odmiana handlowa, nadająca się do poto
wej uprawy.

Am agar wyrasta bardzo piękna na gruntach wy- 
nawożonyoh zimą, średnio wilgotnych oieplejszych. 
Napóźniej do gruntu mua! być wysadzona do 20 maja, 
później wysadzona daje znacznie mniejssa plony. Bar 
dzo długo się przechowuje w główkseh nawet do maja 
i  tego powedu uważać ją trzeba jako odmi&uę han 
dlcwą.

O zwilżaniu pszenicy przed 
jej mieleniem.

, Uczony niemiecki Baumpartner poruszył ciekawą 
kwestję praktyczności zwilżenia pszenicy za pomocą 
pary po jej oczyszczeniu przed zmieleniem. Kilka
dziesiąt większych młynów handlowych w Niemczech 
przemielające pszenicę pólnecno-amerykańską, lub *03 
yjską, zainteresowało się praktyką amerykańską i za 
Btosowało u siebie odpowiedniej budowy paroiki z wy
nikiem nader dodatnim.
Zwilżona przez parowanie t zw „sucho* przy jedna-
kowem ciśnieniu w kotle; pszenica sUje się natych 
miast zdatna do przemiaia i w tym stanie może być 
natychmiast śrutowana. Ziarna pszenicy doskonale 
się śrótują; mąka i kaszka zawierają mało otrąb i 
takowe mniej podlegają ^kraszeniu. Ogrzewanie psse 
cioy, doprowadzone nawet do 30 stopni Celsjusza nie 
szkodzi jej, przeciwnie powoduje większą wydajność i 
lepszy wypiek Doświadczeni te były dokonywane 
tylko z pszenicą północno amerykańską i rosyjską, jako 
odznaczającą aie twardością swej budowy i szklistą 
powłoką.

Przypomnienie robót 
gospodarskich na styczeń.

Dla rolnika. Układać plan robót \ zasiewów na 
rok przyszły. — Sprowadzać nasiona, szykować nawo
zy sztuczne. Zwozić drzewo na budulec. Młócić po
zostałe zboże, porządkować narzędzia Opatrywać kop
ce z ziemniakami.

Dla ogrodnika. W sadach wycinać suche gałęzie. 
Tępić zalążki owadów na drzewach owocowyob, Chro
nić pnie od zajęcy. W piwnicach przebierać owoce. 
Drzewa owijać dła ochrony od mrozu.

Dia gospodyni W długie wieczory prząść, napra
wiać od leż i bieliznę. Dziatwę przypilnować, by 
przerabiała lekcja szkolne, starsze z dzieci niech na 
głos czyta kaiążki pożyteczne. Drób zabezpieczyć od 
zimna i wilgoci. Kurom, gdy do karmu dodawać 
owsa i tatarki (gryki), wcześniej się będę niosły. 
Rozpouząć tuczenia drobią przeznaczonego na sprzedaż.

Dia pszczelarza. Nie trzeba niepokoić pszczół 
podczas zimy. Sprawdzać co pewien czas, czy psz

czoły mają w alu dostęp powietrza, Oczyszczać wej
dą  ds ula, ale zlekka i ostrożnie, od śniegu, lodu i 
martwych pszczół. Jeżeli zima twarda, dokarmiać roje 
miodem lub cukrem, lecz nie dawać pożywienia w 
płynie.

Kozmaitości.
P r z e z im o w a n ie  pelargonji. Pelargonie w 

zimie należy trzy nać w pokoju na oknie słonecznym, 
podlewać regularnie, lecz fskąpo. W ostateczności w 
piwnicy suchej można ja przetrzymać, ale już w po
czątkach marca trzeba przenieść na światło.

B o czego  m ożna używ ać torfu. Torf 
można słusznie nazwać drzewem przyszłości, gd«ż za» 
stępuje je nietylko w opale, lecz dzięki wynalazkowi 
budowniczego Hemarlina w Dreźnie, może być użyty 
przy budowie domów. | Wynalazek polega na przemia
nie torfu w masę drzewn»vtatwą do ^obrobienia. Na 
wystawie przemysłu torfowego i kultury na torfowis
kach w Berlinie przed kilkunastu łaty ogólną uwagę 
zwracały posadzki różnobarwne, wytwórne lamperje, 
kajuty okrętowe, płyty do chodników, podkłady kolejo
we i różne inne przedmioty, wyrobione z tej masy. 
Przewyższa ora drzewo twardością i posiada tę ogro
mną zaletę, że jest niepalna. Doświadczenia, czynione 
na wystawie, przekonały że nawet przy temperaturze 
2000° O. nie ulegu zniszczeniu. Cegiełki torfowe, tak 
zwane brykiety, zastępują węgiel.

W Paryżu istnieją fabryka odzieży i włókien tor
fowych, chroniących od zimna. Prócz tego z torfu 
można otrzymać smolę, ‘amoniak, gaa oświetlający i 
i parafinę. Najważniejszym jednak produktem będzie 
sztu:zne drzewo,

Na tym wynalazku zyskaćby mógł dużo nasz kraj, 
który obf.tuie w” pokłady torfu.

“ K it do p le c ó w  k a flo w y c h . Wszelkie szpary
między kaflami mają byó zasitowsne ażeby gazy, wy* 
wiązu ące s ę w p ecu podczas palenia nie udzielały 
się pokojowi. Popiół drzewny przesiany, w równej 
części z suchą tłuczoną, przesianą gliną, z garścią 
soli, zarobić wadą aa ciasto elastyczne i zalepiać 
szpary. Kit ten nto pęka, nie odparska" a twardnieje 
bardzo, nsiety tylko zimny piec nim zalepić i nie 
zaraz w nim palić, ieoz dopiero za parę godzin.

R adjo na u słu g a ch  gospodyń .
Jedna z największych firm radiofonicznych w 

New Jorku wpadła na oryginalny pomysł, który zape
wne przysporzy jej wielu kiijentów wśród płci pięknej.

Firma zobowiązuje się mianowice uprzyjemniać 
i ułatwiać swym abonentkom pracę domową w prze
ciągu całegu dnia.* Klijentka przy wynajmowaniu 
aparatu winna wypełnić kwestjonarjusz w którym 
musi wyszczególnić: jaki pędzi tryb życia, o której 
wstaje i jada, czy sama zajmuje się gospodarstwem 
domowem, do jakiego wyznania należy, jakie zagad
nienia 1 tematy interesują ją najbardzie, jaką lubi mu
zykę, poważną czy lekką?

Z chwilą, gdy abonentka wynajmuje aparat w 
wyżej wspomnianej firmie, życie jej staje się bajką... 
Punktualnie o godzinie oznaczonej budzi swą panią 
ze snu słodkiego... i aby ułatwić abonentce zerwani* 
się z ciepłej pościeli, daje jej krótki wykład o potrze
bie i pożytku rannego wstawania, następnie wesołeml 
dźwiękami foztrotta rozwesela tak dalece klijentkę, ż* 
ta zrywa się ochoczo do pracy.

Redaktor naczelny t L a o n H o r m a ft «.k i 
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Drukiem 1 nakładem drakami „Dziennika Poro orek!*#** 
w Chojnie* *lt.


